












































Uocu6ign Envelope IL): Eti139U41-b-jl.:22-4UL)13-litiUl--13it1/4t311bUt  

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 
Centro Legislativo Deputado  Anibal  Khury 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 051/2021 

Pelo presente instrumento a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, 
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o n° 77.799.542/0001-09, 
estabelecida a Praça Nossa Senhora da Salete, s/n° — Centro Cívico — Curitiba, Estado 
do Paraná, neste ato representado por seu Primeiro Secretário Deputado Luiz Claudio 
Romanelli, inscrito no CPF sob n°. 277.925.289-87, e seu Diretor Geral, Senhor Roberto 
Costa Curta, inscrito no CPF sob o n°. 654.511.719-04, a seguir denominada 
CONTRATANTE e a empresa LIGGA TELECOMUNICAÇÕES S.A, Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, estabelecida na Rua Treze de Maio, n° 1062, Bairro São Francisco, na 
cidade de Curitiba, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ n° 04.368.865/0001-66, neste ato 
representado por seu diretor comercial, representante legal Senhor Ricardo Lopes 
Montanher, inscrito no CPF/MF sob o n°: 134.952.388-75, a seguir denominada 
CONTRATADA, em face do contido no Contrato n° 051/2021, Pregão Eletrônico n° 
035/2021, Protocolo n° 11758-61.2022, de acordo com a Lei Estadual n° 15.608/07 e Lei 
Federal n° 8.666/93, RESOLVEM aditar o presente contrato, mediante cláusulas e 
condições abaixo elencadas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 
0 presente aditivo contratual tem como objeto a alteração quantitativa do contrato n° 
051/2021, e alteração da razão social, com fulcro no artigo 112, §1°, inciso II, da Lei 
Estadual 15.608/2007. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL 
Por este termo aditivo, formaliza-se a alteração da Razão Social da Contratada COPEL 
TELECOMUNICAÇÕES S.A, para LIGGA TELECOMUNICAÇÕES S.A. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA ALTERAÇÃO QUANTITATIVA 
Acordam as partes em alterar quantitativamente o contrato para instalar 01 (um) novo 
ponto de internet no estacionamento externo da Contratante, conforme tabela abaixo: 

Cidade Endereço Banda 
Mbps 

Valor 
Mensal 

Valor 
38 meses 

Curitiba Acessos 6  Internet  com IP Dinâmico 
— Curitiba - Rua Marechal Hermes, 

n° 443, CEP: 80.530-225  
300 R$ 139,90 R$ 5.318,10 

( 	DS 
,-...„  

DS 
	 PARÁGRAFO PRIMEIRO — As especificações técnicas e condições de execução 

rui& 	deverão seguir o disposto no contrato originário n° 051/2021. 

PARÁGRAFO SEGUNDO — Em decorrência da alteração será acrescido -.ntrato o 
valor de R$ 5.318,10 (cinco mil, trezentos e dezoito reais e dez centavos). 

_PARÁGRAFO TERCEIRO — A alteração representa aumento de 14,9 	( u 

1 
MC/FSAS 	 Protocolo n° 11758-61.2022 — Contrato n°051/2021 — Primeiro Termo Aditivo 



igual teor e forma, na presença d- • P (duas) testemunhas. 

/  did  

Deputado Luiz/C udio Romanelli 
10 S retário 

Curitiba,  n  de   yvide,rnbQde  2022.  

uocubign nveiope 	tb169(.:41-b-ie22-4ULAS-b15U1--166t1/461 1 bUt  

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 
Centro Legislativo Deputado  Anibal  Khury 

virgula noventa e sete por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR 
Em razão da alteração contratual o valor total do Contrato passará de R$ 35.512,80 
(trinta e cinco mil, quinhentos e doze reais e oitenta centavos) para R$ 40.830,90 
(quarenta mil, oitocentos e trinta reais e noventa centavos), em conformidade com o  art.  
112, § 1°, II da Lei 15.608/2007. 

CLAUSULA QUINTA- DO HISTÓRICO 
0 contrato originário (Contrato n° 051/2021) foi assinado em 16 de dezembro de 2021, 
em decorrência do Pregão Eletrônico n° 035/2021, cujo objeto era a operação de serviços 
de comunicação multimidia (SCN), para prestar serviços de comunicação de dados e 
formação de redes privativas para acesso á  Internet,  com prazo de vigência de 48 
(quarenta e oito meses), a contar da data de publicação do contrato (que ocorreu em 16 
de dezembro de 2021). 

CLAUSULA SEXTA- DA RATIFICAÇÃO 
0 presente instrumento fica fazendo parte integrante, complementar e indissociável do 
Contrato original, ficando ratificadas as demais cláusulas, desde que não colidam com o 
disposto no presente instrumento. 

Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em 2 (duas) vias de 

Roberto Costa Curta 
Diretor Geral 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ 
CONTRATANTE 

r---DocuSigned by: 

riork (Apt-S Ilithtn.tarAlAkr 
Ricardo Lopes  

LIGGA TELECOMUNICAÇÕES S.A 
CONTRATADA 

Testernu 

a  	; 	Iry  

Assinatura  
Nome:  	Mow-,  
RG:  1,7 4-11Ç- `-) 

2a  
Assinatura 
Nome: 	Paulo celso weigert Lobo 

    

 

RG: 3.463.018-6 

 

     

CPF:c 	5 iÇ CPF:  597.890.349-20 

2 
MC/FSAS 	Protocol()  n° 11758-61.2022 - Contrato n°051/2021 - Primeiro Termo Aditivo 

DectsSigned by: 



Portador: Manoella Costa 

manoella.costa@liggatelecom.com.br  

Assinatura 
e—DocuSigned by. 

8.5C20318FOF 5494  

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo 

Usando endereço IP: 131.255.238.133 

,.---Doci.Signmi by 

ricoxdo (Apo tuklodux 
6 Al. 8503E7FD14,3A  

Local: DocuSign  

Registro de hora e data 
Enviado: 7/11/2022 1 08:20 

Visualizado: 7/11/2022 108:32 

Assinado: 7/11/20221 08:33 

Enviado: 7/11/2022 108:20 

Visualizado: 7/11/2022 1 08:22 

Assinado: 7/11/2022 108:22 

DocuSign  
Certificado de Conclusão 

Identificação de envelope: E6B9C4F83C224DDB8BCFB3E174811507 
	

Status:  Concluído 

Assunto: 1°TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 051/2021 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ 

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 2 	 Assinaturas: 2 
	

Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 5 	 Rubrica: 2 
	

Manoella Costa 

Assinatura guiada: Ativado 
	

Rua Treze de Maio 1062 

Selo com EnvelopeId  (ID  do envelope): Ativado 
	

Curitiba,  Parana  80510-030 

Fuso horário: (UTC-03:00)  Brasilia 	 manoella.costa@liggatelecom.com.br  

Endereço IP: 187.95.157.109 

Rastreamento de registros  

Status Original 

7/11/2022 1 08:18  

Eventos do signatário 
Paulo Celso Weigert Lobo 

paulo.lobo@liggavc.com.br  

Nível de segurança:  E-mail,  Autenticação da conta 
(Nenhuma) 

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
Aceito: 7/11/2022 1 08:32  
ID:  66564766-eca1-4a86-a084-3266905a7792 

Ricardo Lopes Montanher 

ricardo.montanher@liggavc.com.br  

Nível de segurança:  E-mail,  Autenticação da conta 
(Nenhuma) 

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado 

Usando endereço IP: 201.15.248.69 

Assinado com o uso do celular 

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
Aceito: 7/11/2022 108:22  
ID:  e3ec3df5-24e9-46d0-b5c1-6abbb9fe020b 

Eventos do signatário presencial 	Assinatura 
	

Registro de hora e data 

Eventos de entrega do editor 	Status 
	

Registro de hora e data 

Evento de entrega do agente 	Status 
	

Registro de hora e data 

Eventos de entrega intermediários 	Status  

 

Registro de hora e data 

Eventos de entrega certificados 	Status 
	

Registro de hora e data 

Eventos de cópia 	 Status  

 

Registro de hora e data 

  

Eventos com testemunhas 	 Assinatura 
	

Registro de hora e data 

Eventos do tabelião 	 Assinatura 

Eventos de resumo do envelope 

Envelope enviado 

Entrega certificada  

Status  
Com hashicriptografado 

Segurança verificada 

Registro de hora e data 

Carimbo de data/hora 

7/11/2022 1 08:20 

7/11/2022 1 08:22 



Eventos de resumo do envelope 	Status 	 Carimbo de data/hora 

Assinatura concluida 	 Segurança verificada 	 7/11/2022 I 08:22 

Concluido 	 Segurança verificada 	 7/11/2022 I 08:33 

Eventos de pagamento  Status 	 Carimbo  de data/hora  

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico 


